



NEW DELHI MUNICIPAL COUNCIL

Ten Stainless Steel Water Tankers Dedicated to New Delhi Residents

New Delhi – [May 25](#), 2016

New Delhi Municipal Council (NDMC) have made special arrangements for supply of water through water tankers for attending complaints in case of shortage of water or no water or contaminated supply at any place in NDMC area.

Shri Naresh Kumar, Chairman, NDMC [today](#) dedicated to the New Delhi residents ten Stainless Steel water tankers specially procured for this purpose at a cost of Rs.88.99Lakh at a function held at Water Supply Control Room at Kalibari Marg, New Delhi. Shri Surender Singh, MLA & Member, NDMC, Shri Abdul Rasheed Ansari and Shri B.S.Bhati, Member, NDMC besides a number of Senior Officers of NDMC attended the function.

On this occasion Chairman, NDMC said that NDMC made all efforts towards energy and water conservation in New Delhi area. Keeping in view of the consistent and increasing demand of water it is need to explore additional source of water. The NDMC had decided to construct decentralized Sewage Treatment Plants in NDMC area at 10 locations with the different capacity of treating sewerage water. Rain water harvesting pits will also be increased for conservation of rain water. He also informed that the uninterrupted 24x7 water supply in NDMC area will also be implemented in time bound manner.

These stainless steel water tankers are made of 4mm thick steel sheet of 304 grades with capacity of 9 kilo liters each. The tankers are corrosion resistant durable with good strength and storage of portable water for long period without causing any contamination. The life span of these water tankers are more than 15 years.

Already ten water tankers with a capacity of 9 KL each made of mild steel, 14 water trolleys of 3.4 KL each made of mild steel and 13 stainless steel Water Trolleys of 5 KL are deployed at the water supply control room situated at Kalibari Marg.

NDMC also proposes to replacement of 14 Nos. of Mild Steel Tankers of existing water trolleys with stainless steel tanks in near future and replacement of existing rusted and corroded MS Tanks on the old water tankers with new MS tanks, as the life period of the diesel vehicle is about 10 years as per the National Green Tribunal guidelines. The existing tankers are about 7-8 years old.

Total water requirement in NDMC area is 225 ML per day, 125 ML per day is received from the Delhi Jal Board (DJB) and the rest 10 ML per day is meet from the tube-wells.

NDMC also supplies water tanker / trolleys at demonstration sites and religious function free of cost. For marriage and other functions water is supplied through tanker/trolleys on booking within 15 days before the function in advance at the prescribed charges.

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद्

जलापूर्ति के लिए 10 स्टेनलेस स्टील के टैंकर

नई दिल्ली क्षेत्र के निवासियों को समर्पित

नई दिल्ली 25 मई, 2016

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् ने अपने क्षेत्र में पानी की कमी होने, पाइप से कम जलापूर्ति होने और दूषित जलापूर्ति की दशा में पानी के टैंकरों द्वारा जलापूर्ति करने के लिए विशेष प्रबंध किए हैं।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् के अध्यक्ष श्री नरेश कुमार ने आज दस स्टेनलेस स्टील से बनी 88.99 लाख रूपयों की लागत से खरीदी गये पानी के टैंकर नई दिल्ली क्षेत्र के निवासियों को समर्पित किए। इस अवसर विधायक एवं परिषद् के सदस्य श्री सुरेन्द्र सिंह एवं पालिका परिषद् के अन्य सदस्य श्री अब्दुल राशिद अंसारी और श्री बी.एस.भाटी तथा पालिका परिषद् के अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे।

पालिका परिषद् अध्यक्ष श्री नरेश कुमार ने इस अवसर पर कहा कि नई दिल्ली क्षेत्र में उर्जा और जल संरक्षण की दिशा में हर संभव प्रयास किए जा रहे हैं। उन्होंने कहा कि नई दिल्ली क्षेत्र में जलापूर्ति की मांग में बढ़ोतरी होने से अतिरिक्त जल स्रोतों की आवश्यकता है। इसके लिए पालिका परिषद् क्षेत्र में दस स्थानों पर सीवेज शोधन संयंत्रों की स्थापना की जाएगी तथा वर्षा जल के संचयन के लिए और स्थानों पर गड्ढे स्थापित किए जायेंगे। उन्होंने यह भी बताया कि नई दिल्ली क्षेत्र में चौबीसों घंटे (24x7) निर्बाध जलापूर्ति के लिए एक योजना को समयबद्ध तरीके से लागू किया जा रहा है।

नई खरीदी गई स्टेनलेस स्टील टैंकर चार मि.मी. की 304 ग्रेड मोटी स्टील की शीट से बनी है। इनकी प्रत्येक की क्षमता नौ हजार लीटर पानी के भराव की है। ये सभी टैंकर अधिक क्षमताशील और टिकाऊ किस्म के हैं। इनमें लम्बे समय तक पानी को भरे रखने से पानी दूषित नहीं होगा। इन स्टेनलेस स्टील के पानी के टैंकरों की आयु पंद्रह वर्ष से अधिक की होगी।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् ने अपने क्षेत्र के लिए पहले से ही 9000 लीटर की क्षमता वाले 10 वाटर टैंकर और 3.4 हजार लीटर वाली 14 ट्रॉलियाँ हैं, जोकि सामान्य स्टील की बनी हैं और 13 स्टेनलेस स्टील से बनी पाँच हजार लीटर की क्षमता वाली पानी की ट्रॉलियाँ भी हैं, जिन्हें चौबीसों घंटे कालीबाड़ी मार्ग स्थित पालिका परिषद् के जलापूर्ति नियंत्रण केंद्र में कार्यरत कर रखा है।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् को रोजाना अपने क्षेत्र के लिए 225 मिट्रिक लीटर पानी की आवश्यकता होती है । इसमें से 125 मिट्रिक लीटर पानी दिल्ली जल बोर्ड द्वारा प्राप्त किया जाता है और दस मिट्रिक लीटर पानी टुयूबवैलों से निकाला जाता है।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् अपने क्षेत्र में होने वाले प्रदर्शनों और धार्मिक कार्यक्रमों के स्थलों पर टैंकरों और ट्रॉलियों के माध्यम से निःशुल्क जलापूर्ति करती है। जबकि पालिका परिषद् क्षेत्र में शादी-ब्याह और अन्य सामाजिक कार्यक्रमों में जलापूर्ति के लिए कार्यक्रम से 15 दिन पहले निर्धारित शुल्क से पानी का टैंकर या ट्रॉली बुक कराई जा सकती है।
